4008

Matera, mars 1231.

(Charta vero prædicti Andrea, archiepiscopi Acherontini, hæc est :

« Andreas, dignatione divina Acherontine ecclesie minister humilis, dilectis in Christo filiabus .. priorisse et monialibus novarum penitentium ecclesie » Sancte Mariæ et Omnium Sanctorum de Acon, tam » presentibus quam futuris, in perpetuum. Cum a » nobis petitur — Eapropter, dilecte in Christo filie » moniales novarum penitentium ecclesie Sancte Mariæ » et Omnium Sanctorum de Acon, vestris justis » tulationibus impert[entes] assensum, attendentes » religionem, considerantes etiam ecclesie vestre non » modicam paupertatem, ne paupertatis onus, quod » absit! religionis vestre observantiam posset modo » quolibet impedire, compassionis circa vos spiritum » indentes, de communi fratrum nostrorum consilio, » ecclesiam Sancte Mariæ Nove, sitam in fovealibus » civitatis Materæ, cum omnibus tenimentis suis, vide- » licet domibus, vineis, ortis, libris, pannis, et omnibus » aliis ad eandem ecclesiam juste spectantibus, tam » foris quam intus, in civitate Mather[e], in liberam, » puram et perpetuam elemosinam vobis duximus » concedendam, canonicè reservantes ut de eadem » ecclesia nostre matri Acherontine ecclesie, in festo » beati Canonis, bizantium unum pro annuo censu » annis singulis persolvatis. Et ut hæc nostra concessio » rata et firma semper habeatur in posterum, ad ejus- » dem concessionis evidentiam et inviolabile firma- » mentum, hoc presens scriptum vobis exinde fieri » fecimus per manus judicis Ursonis, nostra nostro- » rumque canonicorum subscriptione, signo et sigillo » nostro proprio roboratum. Actum hoc in civitate Ma- » ther[e], anno Dominicæ Incarnationis M^oCC^oXXXI^o, » mense martio, indictione IIII^o [4], pontificatus nostri » anno tricesimo, feliciter. Amen. Ego Andreas, Ache- » rontinus archiepiscopus. Ego Damianus, Acherontinus archidiaconus. Ego Andreas, Acherontinus ca- » nonicus. Ego Mathæus, presbiter, Acherontinus » canonicus. Ego Johannes, Acherontinus canonicus. » Ego Willelmus, Acherontinus canonicus. Ego Gof- » fredus de Tullbia, Acherontinus canonicus. Ego » Bizantius, Acherontinus decanus. Ego Petrus, d[omi- » ni]ni pape scriptor et cantor Acherontinus. Ego

» Mel. Acherontinus canonicus. Ego Theophilus, » Acherontinus canonicus. Ego Benedictus. Acheron- » tinus canonicus. Ego Johannes. Acherontinus cano- » nicus. »

4009

Latan, 20 décembre 1237.

Archiepiscopo Ravennati, episcopo Comacensi et priori provinciali ordinis Prædicatorum in Lombardia committit perficiendum negotium introductionis quorundam nobilium, religionis habitum assumere cupientium, in domum sive canonicam Cellæ de Volan., ordinis sancti Augustini; eandem domum, in spiritualibus et in temporalibus collapsam, in ordine suo prædicto sancti Augustini, si fieri poterit, reformet; alioquin eisdem nobilibus in eam introductis concedat atque de ordinibus approbatis. — (REG. 18, f. 314 v°; ann. XI, c. 337.)

« .. archiepiscopo Ravennat[is], .. episcopo Comacensi et .. priori provinciali ordinis fratrum Prædicatorum in Lombardia. Ex parte [...] prioris et conventus Celle de Volan., ordinis sancti Augustini, fuit propositum coram nobis quod domus sive canonica eorundem adeo in spiritualibus et temporalibus est collapsa, quod vix aut nunquam resurgere poterit per se ipsam. Quare fuit nobis ex parte ipsorum humiliter supplicatum ut, cum quidam nobiles et potentes, vanitatibus seculi derelictis, ibidem in religionis habitu, dummodo institutus ibi ordo mutetur in strictiorem alium competentem, velint omnipotenti Deo perpetuo famulari, illos introduci in eandem domum sive canonicam mandaremus. Nos vero, cupientes ut eadem domus in ordine suo, si fieri poterit, reformetur, mandamus quatenus ad hoc studeatis sollicitam diligentiam et diligentem sollicitudinem adhibere. Quod si id fieri nequiverit, vos eisdem nobilibus in eandem domum, assumpto prius religionis habitu, introductis concedatis unum quem magis expedire videritis, de ordinibus approbatis, quem ipsi profiteantur et ejus¹ observantias se promittant inviolabiliter servaturos: predictis priore et conventu nolentibus ordinem ipsorum assumere, in locis aliis sui ordinis collocatis. Contradictores et rebelles etc.: diocesani episcopi et cujuslibet alterius jure salvo. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani. XIII kalendas januarii, anno undecimo. »

4010

Latan, 17 décembre 1237.

Episcopo Sagiensi, qui, signo crucis assumpto, proponebat

1. Ms. : ejus.

in succursum imperii Romanie proficisci, notificat se ejus personam et bona sub Apostolicæ Sedis et sua protectione suscipere. — (REG. 18, f. 311 v°; ann. XI, c. 338.)

« .. episcopo Sagiensi. Dignum est ut —. Dat. Laterani, XVI kalendas januarii, pontificatus nostri anno undecimo. »

4011. — Scriptum est super hoc .. *decano Sancti Johannis de Nongento Retrodi, Carnotensis diocesis, conservat[orie]*. — (REG. 18, f. 315 r°.)

4012

Latan, 17 décembre 1237.

Episcopo Sagiensi scribit : « Ex parte tua fuit propositum » coram nobis quod, affixo tuis humeris signo crucis pro sub- » sidio Terre Sancte, tandem, ad mandat nostrum, in suc- » cursum imperii Romanie votum hujusmodi commutasti, » ad proficiscendum mense martio jam instanti tibi termino » assignato. Sed, cum super hoc deliberaveris cum nobili » viro .. comite Britannie, qui ad ipsius imperii succursum » in proximo futuro festo beati Johannis Baptiste tenetur, » iter arripere¹, magis expedire videtur ut tunc insinul pro- » cedatis. Quod nos, tuis inclinat[i] precibus, acceptamus. » — (REG. 18, f. 315 r°; ann. XI, c. 339.)

« .. episcopo Sagiensi. Ex parte tua —. Dat. ut supra. »

4013

Latan, 30 décembre 1237.

Priorissæ et monialibus Sanctæ Mariæ et Omnium Sanctorum in Accon significat se eis earum possessiones, quas nominatim recenset, nec non redditus, libertates et immunitates confirmare. — (REG. 18, f. 315 r°; ann. XI, c. 340; — cf. supra, n° 4007.)

« .. priorissæ Sanctæ Mariæ et Omnium Sanctorum in Accon. ejusque sororibus penitentibus inclusis, tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis, imperpetuum². Religiosam vitam eligentibus etc., usque : sacre religionis enervet. Eapropter, dilecte in Do-

1. *Iter arripere*, en vertu d'une construction assez fréquente dans le style de la chancellerie pontificale, semble être régi à la fois par *deliberaveris* et par *tenetur*.

2. Cette bulle a été publiée, d'après une triple source (*ex triplici copiali*), autre que le *registre* du Vatican, sans date, et avec des différences de texte plus ou moins considérables, dont nous ne relevons ici que les principales, par UGHELLI, *Italia sacra*, t. VII (2^e édit., 1721), col. 39-42; nous n'en trouvons pas mention dans POTTHAST.

mino filie, vestris justis postulationibus clementer annuimus, et ecclesiam Sancte Dei genitricis et virginis Marie et Omnium Sanctorum in Acon, in qua divino etc., usque : communimus. In primis siquidem statentes ut ordo canonicus, qui secundum Deum et beati Augustini regulam etc., usque : observetur. Preterea, quascumque possessiones etc., usque : illibata permanent. In quibus hec propriis duximus vocabulis exprimentia : locum ipsum in quo prefata ecclesia sita est. cum omnibus pertinentiis suis : fundum positum in civitate Paphensi, cum cisterna. orto et omnibus pertinentiis suis. a karissima in Christo filia nostra A[elidi], illustri regina Cypri, pia vobis liberalitate collatum, in quo ecclesiam ad honorem sancte Marie Egyptiace, bone memorie .i. Paphensis episcopi et capituli sui accedente consensu. construere incepistis : Sancti Nicolai in Nicosia. Sancte Marie Nove in fovealibus Matere. Sancte Marie de Balneo-[is] in campestribus. inter Gravinam et Materam. et Sancte Trinitatis in Brundusio¹ ecclesias. cum omnibus iuribus et pertinentiis earundem, in quibus vestri ordinis conventus existunt : monasterium quoque Sancte Marie Trium Umbrarum, situm in episcopatu Liddensi, prope civitatem Ramatensem. cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. in quo vestri conventus ord[inis] debet esse : villas et casalia. cum domibus. curtibus, terris cultis et incultis, planis et montanis. vineis, ortis, jardinis, censibus, redditibus, villanis. capitagiis, angariis, libertatibus. immunitatibus. aquis, puteis, cisternis, lacubus, rivis, nemoribus. consuetudinibus approbatis. et omnibus iuribus et pertinentiis suis : domum quam habetis in suburbio Joppen[si]. prope portam per quam itur ad Jerusalem : domum quam habetis in civitate Nicosiensi. ex dono nobilis viri Baliani. domini Sydoniensis : domos et curtes sitas in civitate Sydoniensi apud Acon, ex dono quondam Garneri Alamanni : annuum redditum viginti modiorum frumenti². vini quoque metretarum ducentarum sexaginta sex, casei rotarum ducentarum sexaginta sex, leguminum modiorum octoginta minus quatuor. risi modiorum decem et novem, olei rotarum centum minus quinque. zucari rotarum triginta octo, candelarum rotarum duodecim. saponis rotarum quinquaginta duarum, lignorum salmarum ducentarum